
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1179 del 01/06/2022

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 1179 del 01/06/2022

Classifica: 013.04.01 Anno 2022 (Proposta n° 2659/2022)

Oggetto FESTIVAL D’EUROPA 2022. CONTRIBUTO DELLA CITTÀ 
METROPOLITANA  DI FIRENZE PER LA MANIFESTAZIONE: 
FIRENZE, 5-11 MAGGIO 2022. IMPEGNO DI SPESA € 2.500,00=

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Diritto Allo Studio, Manifestazioni 
Sportive 

Riferimento PEG 90 
Centro di Costo 10 
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

GIAMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2321 2022 19187 0  2.500,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente
Premesso che:

- la Città Metropolitana di Firenze è tra i soggetti promotori del Festival d’Europa, un progetto 
biennale nato 2011 su iniziativa del Comune di Firenze, e realizzato in collaborazione con il 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1179 del 01/06/2022

  2 / 4

Comune di Firenze, l’Istituto Universitario europeo, la Regione Toscana, l’INDIRE, 
l’Università degli Studi di Firenze, la Fondazione Cassa di Risparmio Firenze e la Camera di 
Commercio Firenze;

- La manifestazione avrà luogo a Firenze dal 5 all’11 maggio e si svilupperà attraverso un 
ricchissimo programma diffuso di eventi di altissimo livello proposti ed organizzati dagli Enti 
sopra richiamati, trasformando la città di Firenze in un luogo di incontro e di riflessione 
dell’Europa. Tra gli eventi principali spicca l’annuale conferenza The State of the Union a cura 
Comune di Firenze alla quale partecipano i Capi di stato dei Paesi dell’Unione o importanti 
personalità ad essi affini, per approfondire le tematiche europee più urgenti;

Preso atto che per l’edizione 2022 il Comune di Firenze, capofila, ha ottenuto un contributo per la 
realizzazione del Festival d’Europa dal Parlamento europeo, come da accordo n. 
COMM/SUBV/2020/E/0063 che ha sottolineato l’importanza dell’evento;

Dato atto che la Città Metropolitana di Firenze ha in corso la formalizzazione di un Protocollo di 
Intesa con le altre Istituzioni sopra richiamate, le quali sono impegnate e coinvolte nel Festival con 
propri eventi ed iniziative, da contestualizzare e coordinare in forza del Protocollo, mediante un 
Comitato Promotore;

Atteso che la Città Metropolitana di Firenze partecipa al Festival d’EU 2022 con:
- Attività di formazione sulla storia dell’Unione europea e sui principali temi di attualità ad essa 

riferibili;
- Con un progetto didattico rivolto agli studenti delle scuole superiori, a cura dell’Archivio 

Storico dell’Unione Europea a Villa Salviati;
- Con l’autorizzazione all’utilizzo a titolo gratuito di spazi e sale all’interno di Palazzo Medici-

Riccardi agli enti partecipanti

Ritenuto di partecipare all’edizione 2022 del Festival d’Europa con un contributo di € 2.500,00 a 
favore del Comune di Firenze, quale organizzatore dell’evento, che si avvale della Società Free Event 
Srl, che coordina gli interventi di tutti i soggetti partecipanti al Festival;

Vista l’autorizzazione del Dirigente della Direzione Gare Contratti Espropri, Dott. Otello Cini ad 
impegnare l’importo suddetto sul capitolo n. 19187 “Trasferimenti a Comuni per attività culturali”;

Richiamato il Regolamento dei contributi della Città Metropolitana di Firenze di cui alla DGP n. 575 
del 14 dicembre 1990;

Ricordato che il presente affidamento è soggetto ala pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013 “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”;

Richiamati altresì:

 l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 29/10/2021 con il quale è stato approvato 
l’aggiornamento della macrostruttura dell'Ente;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1179 del 01/06/2022

  3 / 4

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021 di conferimento dell'incarico 
dirigenziale della Direzione Progetti Strategici – Diritto allo Studio, Manifestazioni Sportive;

Visti gli artt. 107, 153 c. 5 e 183 del T.U. n. 267/2000, l'art. 25 del Regolamento di Contabilità, e 
ravvisata la propria competenza in merito, sulla base delle suddette norme;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120 del 22/12/2021 recante “Direzione 
Servizi Finanziari – Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi allegati” e la Deliberazione del Consiglio 
Metropolitano n. 32 del 25/05/2022 con la quale è stata approvata la Variazione di Bilancio n. 6/2022;

DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa

1. Di attribuire il contributo di € 2.500,00 al Comune di Firenze per la realizzazione dell’Edizione 
2022 del Festival d’Europa 2022, essendo la Città Metropolitana di Firenze tra i promotori 
dell’evento.

2. Di impegnare l’importo di € 2.500,00 di cui al punto 1), sul capitolo 19187 “Trasferimenti a 
Comuni per attività culturali” del Bilancio di previsione 2022-2024, a favore del Comune di 
Firenze, Piazza della Signoria - 50122, Firenze, C.F. e P.IVA 01307110484.

3. Di dare atto altresì, che con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione 
dell’importo di cui al punto 2) del presente Atto.

4. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente della 
Direzione Progetti Strategici, Diritto allo Studio e Manifestazioni sportive.

5. Di inviare il presente provvedimento agli enti sopra richiamati .

6. Di inoltrare la presente Determinazione, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 
Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria 
Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 01/06/2022   

 IL DIRIGENTE  

 CARLO FERRANTE



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1179 del 01/06/2022

  4 / 4

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


